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ÚVOD

Počet astmatiků se za posledních deset let ztrojnásobil. Velký vliv na tento fakt má

stále velké znečištění ovzduší, které se netýká pouze velkých měst přeplněných automobily

a průmyslovými zónami. Problém se týká také vesnic, kde se stále spalují pevná paliva

včetně různých umělých hmot. Výsledkem je zvyšující se počet zánětlivých onemocnění

plic a jejich zhoršená funkce. Nezanedbatelnou roli hraje špatná životospráva, stále větší

pracovní nároky na lidi, s tím související stres a mnoho dalších faktorů. Tyto faktory

ovlivňují nemalou měrou děti včetně kojenců a vyvíjejícího se plodu.

Vhodná pohybová aktivita přispívá ke zmírnění zdravotních obtíží. V dnešní

hektické době se nemohou rodiče plně věnovat svým dětem. Velká část dětí tráví většinu

volného času před televizními obrazovkami či počítačem a malý důraz je kladen na

pohybovou aktivitu. Také sezení ve školních lavicích přispívá ke vzniku vadného držení

těla, což negativně ovlivňuje kvalitu dýchání dětí s astma bronchiale. Mezi rodiči panuje

stále rozšířená mylná představa, že pohyb těmto dětem spíše uškodí. To vede

k protektivní výchově, která dítěti neprospívá. Dalším problémem bývá nedostatečná

erudovanost rodičů v zařazování vhodné pohybové aktivity.

Z tohoto důvodu je práce zaměřena právě na tak důležitá kompenzační cvičení pro

děti trpící astma bronchiale. Dostupné materiály jsou zaměřeny především

na jógová a dechová cvičení. Vytvořením uceleného zásobníku cviků s popsáním

základních poloh, kompenzačních účinků, správného dýchání, možných chyb

a přehledné fotodokumentace, se pokusím usnadnit práci rodičům, pedagogickým

pracovníkům a fyzioterapeutům, kteří pečují o děti trpící tímto onemocněním. Vytvořený

zásobník cviků čerpá především z kompenzačních cvičení, jógy a dechových cvičení.

Práce je dále rozšířena o míčkování a dechovou gymnastiku. Uvedené cviky mohou být

využívány také dětmi, které netrpí astma bronchiale, ale mají vadné držení těla nebo také

zcela zdravými cvičenci jako prevence svalových dysbalancí.

V případě, že se text dostane do rukou i těm, kteří nemají žádné předešlé zkušenosti

s vedením cvičební jednotky, pomůžou jim i kapitoly o základech didaktiky a zdravotní

tělesné výchovy. Zásady uvedené v těchto kapitolách by měly být dodržovány.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Astma bronchiale
Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, které postihuje lidi

v kterémkoliv věku a zároveň to je nejčastější chronické onemocnění v dětském věku.

Astma je druhé nejčastější onemocnění a postihuje každého pátého školáka, převážně

chlapce. (Davies, 2001)

1.1 Druhy astma bronchiale
Jak uvádí Petrů (1994), astma se dělí na alergické, nealergické a v případě

kombinace na smíšené astma.

Nealergické astma

Vyvolávají ho chronické infekce cest dýchacích, gastroezofageální reflux, fyzická

námaha nebo psychika. Dítě trpící touto formou astmatu je malé, s typickými deformacemi

hrudníku a horší průchodností dýchacích cest doprovázené dušností.

Alergické astma

Alergické astma se vyvíjí na podkladě alergické reakce I., III. a IV. typu:

 I. typ označovaný jako atopické astma (anafylaktické, atopické) založené

na protilátkách IgE - vzniká reakce například proti pylovým zrnům, antigenům

roztočů z prachu, nebo zvířecí srsti

 III. typ (reakce založená na podkladě imunokomplexu) tzn. oddálený typ, alergie se

objeví až na několik hodin po kontaktu s alergenem, přibližně za 6 až 9 hodin.

 IV. typu jako infekčně - alergické (tzn. pozdní - buněčná reakce, zprostředkovaná

T-lymfocyty)

1.2 Charakteristika astma bronchiale
Hlavní příčinou astmatu je alergie na některé alergeny a další jiné faktory, jako jsou

bakterie, záněty dýchacích cest nebo špatné ovzduší.

Dále Szábová (2003) uvádí, že se na alergickém záchvatu podílí i psychická složka

dítěte.

Průběh astmatické reakce má na svědomí uvolnění mediátorů (alergeny, virové infekce,

stresové faktory apod.), které zapříčiní vznik zánětu na sliznici dýchacích cest. Na
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vytvořený zánět začnou bronchy a bronchioly reagovat stahem hladké svaloviny, otokem a

překrvením sliznice a vytvořením hustého přilnavého hlenu. Tím dojde

ke zúžení dýchacích cest a následné dušnosti. V tu chvíli je velmi obtížné vydechnout

vzduch zadržovaný v plicích a zároveň se i nadechnout. Tento proces způsobuje rozedmu

plic, která posléze sama ustoupí.

Zánět způsobuje přecitlivělost na různé vdechované látky (kouř, chladný vzduch,

vůně), což vede k bronchokonstrikci a může vyvolat astmatický záchvat.

Při astmatickém záchvatu dojde ke zhoršení zánětu, stahům svaloviny bronchů

a bronchiol a ke zvýšené produkci hlenu. Často se záchvaty objevují v noci a k ránu.

Při akutním záchvatu dělá astmatikovi problém i běžná řeč. Může být doprovázen

úzkostí a strachem z udušení. Bez včasné první pomoci může skončit i smrtí.

(Davies, 2001; Petrů a kol., 1994)

1.3 Příznaky astma bronchiale
Rozdělení podle Daviese (2001)

Dušnost

Mezi hlavní příznaky patří obtížné dýchání s pocitem tlaku na prsou a krátkým

dechem.

Rozlišujeme:

a) lehkou dušnost, což je krátkodobý pocit nedostatku vzduchu např. při hlazení zvířat

nebo tělesné zátěži

b) těžkou dušnost, která znemožní pokračování v chůzi nebo mluvení

Pískavý dech

Dochází k němu z důvodu zúžení dýchacích cest. V případě těžkého astmatu

se nemusí pískání objevit, protože jsou průdušky ve velkém sevření a prochází jimi

minimální proud vzduchu.

Kašel

Suchý a dráždivý kašel, který se zhoršuje v noci a narušuje tím spánek.

1.4 Příčiny vzniku astma bronchiale
Na vznik astmatu má vliv mnoho faktorů: genetika, problémy zevního prostředí,

opakující se infekce dýchacích cest, kouření během těhotenství, vystavení alergenu

(roztoči, pyly apod.), léky a stres.
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Pokud je matka astmatička, je velmi pravděpodobné, že bude dítě také astmatik.

Větší pravděpodobnost je u obou rodičů astmatiků (až ze 70%). Pokud vznikne astma

v kojeneckém věku, je většinou na podkladě virového onemocnění dýchacích cest.

U dospělých může vzniknout astma na základě nespecifické alergické reakce

(vyskytuje se u 5% dospělé populace). Dalšími faktory jsou stres a fyzická zátěž.

Pokud astma trvá delší dobu, postupem času se vytvoří somatické problémy, jakou

jsou oslabené svaly, vadné držení těla, deformity hrudníku a funkční poruchy koordinace

pohybů. (Kašák, 2005; Kolář a kol., 2009)

1.5 Klasifikace
Podle kontroly astmatu

Kontrola zahrnuje četnosti příznaků, užívání úlevových léků, zhodnocení funkce

plic, četnost exacerebrací a nežádoucí účinek farmakoterapie. Zaznamenává se počet

absencí na pracovišti nebo ve škole. Po zhodnocení výsledků se úroveň kontroly rozděluje

na: astma pod kontrolou, pod částečnou kontrolou a pod nedostatečnou kontrolou.

Podle závažnosti astmatu

1. stupeň Intermitentní astma

 příznaky se objevují méně jak jednou týdně a noční příznaky ne častěji než 2x

za měsíc

 exacerebrace jsou krátké

 plicní funkce jsou: FEV1, PEF ≥80 % náležité hodnoty

2. stupeň Lehké perzistující astma

 příznaky se objevují častěji než 1x týdně, noční příznaky více než 2x za měsíc

 exacerebrace mají vliv na denní aktivitu a spánek

 plicní funkce jsou: FEV1, PEF ≥80 % náležité hodnoty

3. stupeň Středně těžké perzistující astma

 příznaky se objevují denně, noční příznaky se vyskytují i několikrát týdně

 exacerebrace narušují běžné denní činnosti (ADL) i spánek

 plicní funkce jsou: FEV1, PEF-60-80% náležité hodnoty

4. stupeň - Těžké perzistující astma

 příznaky se objevují denně a noční příznaky jsou časté


[…]


6. Koulení: Míček nasadíme do oblasti, kde se spojuje kost pánevní a kost křížová.

Koulíme podél páteře, kolem horního okraje lopatky až na horní trapézový sval.

7. Koulení: Míček nasadíme na kostrč a koulíme až na temeno hlavy.

8. Koulení (pilka): Nasadíme za ušní lalůček dozadu a opisováním tvaru zubů pily

jdeme přes trapézový sval až na přední stranu ramenního kloubu. Na konci vykoulíme

pod hlavicí ramenního kloubu nad horním okrajem lopatky až k C-Th přechodu.

9. Vytírání: pohyb začínáme pravou rukou v polovině mezi pupkem a koncem hrudní

kosti, směřujeme vzhůru po hrudní kosti k jejímu začátku a současně levou rukou

pohybujeme od C-Th přechodu ke kostrči. Protihmat trvá 15-20 sekund a vzhledem

k menší dráze pravé ruky musí být hmat pomalejší.

10.Vytírání (konečný hmat): hmat začínáme od processus mastoideus a jdeme přes

horní okraj trapézového svalu na rameno, loket, zápěstí a přes prsty vytřeme

do prostoru.

Obrázek 115 Míčkování hrudní sestava (A)

Zdroj 115 Vlastní

Obrázek 116 Míčkování hrudní sestava (B)

Zdroj 116 Vlastní

Sestava obličejová (obr. C a D)

- využíváme míček o průměru 5,5 cm

- každý tah začíná v ústním koutku (dále ÚK), vše provádíme 3x

1. Nasadíme v ÚK a koulíme k nosnímu křídlu, k vnitřnímu koutku oka, přes oční víčko

až ke středu ucha.

2. Nasadíme míček v ÚK a koulíme k nosnímu křídlu, ke kořenu nosu, horizontálně

přes obočí směrem ke středu ucha.

3. Nasadíme v ÚK a koulíme k nosnímu křídlu, ke kořenu nosu až do poloviny čela.

Poté koulíme horizontálně k uchu. Tento hmat provedeme 2x. Po třetím tahu

pokračujeme vytíráním kolem ucha k trapézovému svalu a vytřeme do prostoru.

4. Nasadíme míček v ÚK a koulíme k nosnímu křídlu k vnitřnímu uchu, zahneme

a vedeme pohyb pod okem směrem ke středu ucha.

5. Nasadíme v ÚK, vedeme pohyb ke křídlu nosu, zde hned zahneme a pod lícními

kostmi směřujeme ke středu ucha.

6. Nasadíme v ÚK a ihned od úst vedeme pohyb nad dolní čelistí ke středu ucha. Tento

pohyb vykonáme 2x. Při třetím tahu pokračujeme tah nad uchem, okolo boltce a odtud

vytřeme přes horní trapéz, rameno a loket do prostoru.

(Jebavá, 1997)
Obrázek 117 Míčkování - obličej (C)

Zdroj 117 Vlastní

Obrázek 118 Míčkování – obličej (D)

Zdroj 118 Vlastní

Příloha 2 Doplňující dotazník pro anamnézy

Dotazník
Sociální anamnéza

1. Žijete

a) ve městě

b) na vesnici

2. Bydlíte

a) v panelovém domě

b) v rodinném domě

3. Máte domácí zvíře? (jaké?)……………………………………………………

4. Kouří ve vaší rodině:

a) matka

b) otec

c) nikdo

5. Používáte ložní prádlo s péřovou náplní? ANO x NE

6. Má Vaše dítě sourozence? (+pohlaví a alergie) ANO x NE

7. Žijete Vaše dítě s oběma rodiči? ANO x NE

8. Má dítě v pokoji, kde spí: (zaškrtněte jednu nebo více odpovědí)

a) závěsy
b) koberec
c) plyšové hračky
d) tapety

Osobní anamnéza

1. Opakují se některé infekty u Vašeho dítěte často?(př. angíny,bronchitidy, nebo jiné

zánět dýchacích cest ?)

……………………………………………………………………..

2.. Jaké byly reakce na očkování v období prvního roku ?..................................

3. Mívá Vaše dítě astmatické záchvaty? Pokud ano, jak často?.........................

4. Co patří mezi nejčastější spouštěče astmatického záchvatu? (zaškrtněte jednu nebo

více odpovědí)

a) vystavení se alergenům
b) fyzická námaha
c) nachlazení
d) psychický stav - emoce (pláč, smích, …)
e) povětrnostní podmínky - počasí

jiné (uveďte jaké) …………………………………………………………………

5. Jak často pociťuje Vaše dítě dechové obtíže?

a) častěji než 1x týdně
b) 1x týdně
c) 1x za 14 dní
d) 1x za 3 týdny
e) 1x do měsíce
f) delší časová prodleva

6. Jak často trpí Vaše dítě na respirační potíže?…………………………….

Dotazník:
1. Byla Vaše dcera/syn na zdravotním pobytu? ANO – NE (pokud ano, kde a jak

často?)

………………………………………………………………………………….

2. Navštěvuje Vaše dcera/syn nějaký sportovní kroužek? ANO – NE (pokud ano, jaký

a jak často dochází na trénink?)

…………………………………………………………………………………

3. Pokud NE, máte v úmyslu časem zapsat dítě na nějaký sportovní kroužek? (plavání,

fotbal apod.) ANO - NE

4. Cvičíte doma s Vaší dcerou/synem? ANO – NE (pokud ano, kolikrát týdně a jak

často?)

…………………………………………………………………………………...

5. Budete využívat tento zásobník cviků pro domácí cvičení? ANO – NE

Děkuji za Vaši spolupráci.

Petra Soukupová, studentka fyzioterapie

Příloha 3 Obrázky
Obrázek 119 Využívané náčiní

Zdroj 119 Vlastní

Obrázek 120 Míčky na míčkování

Zdroj 120 Vlastní

Obrázek 121 Skupinka cvičících dětí

Zdroj 121 Vlastní