Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Stašková
Autor práce: Petra Soukupová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Posturální změny u pacientů s astma bronchiale
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka zpracovala aktuální téma, kde je poukázáno na velmi úzké propojení dechu a postury. Bakalářská práce je správně dělena, v části teoretické jsou uvedeny zdroje včetně přímých citací, praktická část obsahuje všechny důležité kapitoly, byl stanoven cíl a hypotézy, sledovaný soubor byl hodnocen kazuistickými studiemi. Celá práce je doplněna přílohami. Konzultace byly během zpracování práce pravidelné, velmi hodnotím aktivní přístup při zpracování vlastní praktické části. Sledovaná skupina dětí byla 1x týdně po dobu 6-ti měsíců vedena cvičením a zároveň byly doporučeny cviky pro doma s instrukcemi přesného provedení.

V práci je velké množství vlastní fotodokumentace v ukázce cvičební jednotky, kde autorka vytvořila zásobník cviků. I když některé výchozí polohy nejsou ideální, jsou cviky cíleny na protažení a posílení svalů v oblastech typické dysbalnce s důrazem na správně vedené dýchání. V kapitole Diskuse je na základě výsledků zachycena obtížnost hodnocení držení těla u dětí předškolního věku i náročnost vedení skupinového cvičení s koordinací výchozích poloh a provedení cviků. Zároveň je zde poukázáno i na názory odborníků formou přímé i nepřímé citace.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: